30 etaglulă
I.: pe unu anu 10 fi., pe șâse
luni 5 fi., pe trei luni 2 fi. 50 or.
Cu dusulu în casă: Pe unu ană
12 fi., pe 6 luni 6 fi., pe trei luni
3 fi. Ună eBomplară 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atătă abonamen
tele câtă și inserțiunile suntă

I a se plăti înainte.

Nr. 19. Brașovii, Lunl-Marți, 26 Ianuarie (7 Februarie) 1893.

BrașovQ, 25 Ianuarie v.
De când șovinismulă și rene-

gatismulă au ajunsă se fia pro
clamate în acestă nenorocită țeră
ca principiu de statu, pare că dina
intea celoră dela putere ar fi dis
părută ori ce considerații de dreptu
și umanitate față cu popdrele ne
maghiare de sub stăpânirea loră.

și întregi sate au
foștii distruse. Pănă aoum suntii 200 de
persone rănite,

—X—

Invitate la concertulă. ce’lă va aran-
gia corulfl bis. rom. din Cubiui! ou con-
oursulă d-lui J. Markovițs în 28 Ianuarie
(9 Febr.) a. o. în sala hotelului la „Cer-
bulă de aură“. După oonoertă petreoere
ou dansă. Cubină în 16/28 Ianuarie 1893
Comitetulă. Intrarea de personă: looulfc
I 80 or; loculă II 50 or.

Programa: 1) Psalmulă 149, cor. bărb.
de O. G. Porumbescu, 2) Treoui valea...
cânt, pop. pentru o voce soprană. ; 3)
Soi tul? romanță cântată în două vool;
4) Hora ploia, cor. de G Dima; 5)Val-
suli!